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АННОТАЦИЯ

В рамках выпускной квалификационной работы было проведено

эмпирическое исследование, направленное на формирование социально-

бытовых навыков у детей дошкольного возраста с аутистическим расстройством

техниками поведенческой терапии при участии родителей.

Были использованы следующие диагностические методики: шкала

Аутизма (А. Д. Наследов, Л. О. Ткачева, С. А. Мирошников), методика

«Социограмма» форма РАС-SP (на основе третьего издания по

Х. С. Гюнцбургу), методика обследования социально-бытовых навыков

(Г. Г. Зак).

По результатам диагностики для каждого ребенка была разработана

индивидуальная коррекционная программа, основанная на поведенческом

подходе с оценкой значимых мотивационных факторов. Программы

реализованы при участии родителей.

Оценка эффективности результатов проведения программ показала, что из

10 детей 6 достигли поставленной цели (улучшение/формирование

определенного социально-бытового навыка), смогли успешно закрепить их в

домашней обстановке и генерализировать их в другой социальной среде.

Частично освоили социально-бытовые навыки 4 испытуемых. Некоторые дети

не смогли перенести навык из домашней обстановки в новую среду, либо

освоение навыка осталось на начальном этапе (так как этому предшествовало

устранение негативного поведения). Всем испытуемым были даны дальнейшие

рекомендации по продолжению коррекционного воздействия техниками

поведенческой терапии.

Ключевые слова: расстройство аутистического спектра, дошкольный

возраст, социально-бытовые навыки, поведенческая терапия, АВА-терапия.

3

ABSTRACT

As part of the graduation thesis, this empirical study aimed at the formation of

everyday skills in preschool children with autistic spectrum disorder (ASD) by means

of behavioral therapy techniques with the participation of parents.

The following diagnostic methods were used: screening diagnostics on the

Autism scale (A. D. Nasledov, L. O. Tkacheva, S. A. Miroshnikov), the method

"Sociogram" form РАС-SP (based on the third edition by H. S. Gunzburg), the method

of examination of social and everyday skills (G. G. Zak). The level of everyday skills

development was determined for each participant.

According to the results of diagnostics, individual correctional programs were

developed for each child, based on a behavioral approach (ABA) with an assessment

of significant motivational factors. The programs were implemented with the

participation of parents.

Evaluation of the effectiveness of the programs showed that out of 10 children

in the group, 6 children achieved the goal set (improvement/formation of a certain

everyday skill), were able to successfully consolidate them in a home environment and

generalize them in another social environment. 4 subjects partially mastered some of

everyday skills. Some children were unable to transfer the skill from the home

environment to a new environment, or the mastery of the skill remained at the initial

stage (since this was preceded by the elimination of negative behavior). All the

participants were given further recommendations on the continuation of behavioral

therapy.

Keywords: autism spectrum disorder, preschoolers, everyday skills, behavioral

therapy, ABA therapy.
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ВВЕДЕНИЕ

В последнее десятилетие значительно увеличивается контингент детей с

диагнозом расстройство аутистического спектра (РАС). По статистике

Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) 1 из 100 детей страдает

РАС [12; 75].

Расстройства аутистического спектра – клинически неоднородная группа

комплексных нарушений психического развития. Характеризуется

качественными отклонениями в социальном взаимодействии и способах

коммуникации, стереотипностью поведения и специфичной сферой интересов.

Перечисленные отклонения являются общими для индивидов во всех ситуациях,

однако могу различаться по степени проявления [2].

Ученые из разных стран занимались и продолжают заниматься проблемой

аутизма. В зарубежной науке это такие ученые, как Э. Блейлер, Л. Каннер,

К. Гилберт, Т. Е. Вейс, М. Раттер и др. В отечественной науке изучением данной

проблемы занимались такие ученые как О. С. Аршатская, В. М. Башина,

Е. Р. Баенская, В. Я. Гиндикин, О. С. Никольская, М. М. Либлинг, Т. Н. Павлий,

И. И. Мамайчук и др.

Одна из актуальных задач воспитания детей с аутистическим

расстройством – формирование навыков, необходимых для обретения бытовой

независимости [30].

Особенность развития данной категории детей такова, что у большинства

из них нарушен контакт с окружающими людьми и близким окружением. Данное

обстоятельство значительно затрудняет процесс овладения детьми с РАС

социально-бытовыми навыками [37]. Дополнительными факторами являются:

уход от контакта, негативизм, стереотипность, страхи, агрессивные и

самоагрессивные проявления часто маскируют существование выраженных

трудностей в освоении ими навыков социально-бытовой ориентировки [33].
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С возрастом всё более очевидной становится именно неприспособленность

ребёнка к реальности, включая неприспособленность к повседневной жизни.

Дети медленно осваивают способы действий, не владеют ориентировочными,

контрольно-проверочными действиями. Им требуется специальная помощь в

преодолении трудностей овладения навыками социально-бытового

ориентирования [9].

В последние время в зарубежной психологии появилось много

теоретических и экспериментальных работ, посвященных формированию

социально-бытовых навыков у детей с аутизмом [54; 68; 74] в отечественной

психологии таких работ крайне мало, что делает затруднительным создание

методических разработок для специалистов и родителей по данной проблеме.

Недостаточно разработана система критериев оценки особенностей развития и

формирования социально-бытовых навыков у детей дошкольного возраста с

аутизмом, что создает определенные трудности для составления единой

коррекционно-развивающей программы.

Имеющиеся в научной литературе программы по формированию и

развитию социально-бытовых навыков не могут быть применены ко всем

категориям детей с аутизмом и другими схожими нарушениями. Это объясняется

сложностью дефекта у детей с аутизмом и в этой связи, необходимостью

прицельного подбора коррекционно-развивающей программы с учетом

индивидуальных особенностей ребенка. В данной работе мы разбираем

основные диагностические и коррекционно-развивающие наработки,

имеющиеся в арсенале психологов, занимающихся проблемой развития

социально-бытовых навыков у детей с РАС, на данный момент и приводим

результаты своего эмпирического исследования.

Цель исследования – разработка, апробация и проверка эффективности

индивидуального образовательного маршрута с использованием техник

поведенческой терапии для детей с расстройством аутистического спектра,

направленного на выработку/улучшение социально-бытовых навыков,

способствующих более успешной социализации.

8

Задачи исследования:

1. Проанализировать теоретические сведения об особенностях

формирования социально-бытовых навыков у детей дошкольного возраста с

расстройством аутистического спектра.

2. Рассмотреть методы и методики коррекции развития социально-

бытовых навыков у детей с расстройством аутистического спектра.

3. Провести первичную диагностику развития социально-бытовых

навыков с помощью методики оценки развития социально-бытовых навыков

РАС-SP, оценить уровень сформированности социально-бытовых навыков при

помощи методики Г. Г. Зак и оценить наличие симптомов расстройства

аутистического спектра, используя шкалу Аутизма.

4. Оценить динамику развития социально-бытовых навыков после

проведенной коррекционной работы, используя методики оценки развития

социально-бытовых навыков и оценить наличие симптомов расстройства

аутистического спектра, используя шкалу Аутизма.

Объект исследования – психологические особенности социализации

детей с расстройством аутистического спектра.

Предметом является динамика формирования социально-бытовых

навыков техниками поведенческой терапии у детей с расстройством

аутистического спектра при участии родителей.

Гипотеза исследования: разработка индивидуальных образовательных

маршрутов, с дальнейшими занятиями при участии родителей по выработке

социально-бытовых навыков методами АВА-терапии, позволяет улучшить

процесс социализации детей с РАС.

Новизна работы состоит в том, что в современной отечественной

психологии крайне мало исследований, которые направлены на социализацию

детей с РАС дошкольного возраста техниками поведенческой терапии.

Теоретическая значимость данной работы состоит в систематизации

различных точек зрения ученых и психологов-практиков на заявленную

проблему исследования, обоснование разнообразия применения форм
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традиционных и нетрадиционных технологий в процессе социализации детей с

РАС.

Практическая значимость состоит в определении хода и структуры работы,

значимости социально–педагогического сопровождения и коррекционно–

психологической работы по становлению социализации и адаптации детей с

РАС.
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ГЛАВА 1. Теоретическое обоснование проблемы формирования навыков

самостоятельности в быту у детей с расстройством аутистического спектра

1.1 Клинико-психологическая характеристика детей дошкольного возраста

с расстройством аутистического спектра

Расстройства аутистического спектра – клинически неоднородная группа

комплексных нарушений психического развития. Характеризуется

качественными отклонениями в социальном взаимодействии и способах

коммуникации, стереотипностью поведения и специфичной, часто очень узкой,

сферой интересов. Перечисленные отклонения являются общими для индивидов

во всех ситуациях, однако могу различаться по степени проявления. Для больных

также характерны фобии, двигательное возбуждение, особенности пищевого


[…]


ребёнку инструкцию, состоящую из одного слова (названия

действия): «Гладь!» «Стучи», «Надень»). Подсказкой являются

предметы, находящиеся на столе перед ребёнком: из них только

один можно надеть, только одним можно стучать, словом, каждый

из предметов годится только для одного из требуемых действий.

3. Предоставьте запланированную подсказку

4. В случае незамедлительного правильного выполнения

предъявите усилитель (жетон)

5. Если реакция неправильная либо слишком задержанная,

дайте обратную связь: «Нет. Ещё раз» или: «Медленно! Ещё…». Не

предъявляйте усилитель. Повторите пункты 3-4

6. Предоставьте следующую инструкцию

7. Когда собраны все жетоны, ребёнок получает поощрение

и сопутствующий ему перерыв в занятии. Метод: отдельные блоки

Рекомендации:

1. Отрабатывая умение надевать носки, дайте ему свои,

они больше и ему будет легче их надеть.

2. Ребенок не умеет застегивать пуговицы, начните с

больших (на пальто, на Вашем кардигане и так далее), а не

маленьких, поскольку они крупнее, и с ними легче справиться.

3. Если вы обучаете его одеваться, то пусть это будут

вещи, которые ему немного велики.

Критерий мастерства Безошибочное незамедлительное выполнение

Материалы Предметы на столе, максимально соответствующие целевым

действиям: молоток для стука, стакан для питья, кепка/носки для

надевания, зверюшка, чтобы её гладить, и т.д

Используемые

подсказки, критерий

перехода с уровня на

уровень

Жест, жестовая с задержкой. Критерий перехода:

достижение 80% успеха на текущем уровне подсказки

Развитие поведения просьбы

Задача 1. Вербальная просьба

Целевое поведение

ребенка

Ребёнок будет просить предметы или помощь в действиях

(«Включи», «Качай меня», «Открой дверь» и т.п.), произносить для

каждой просьбы сначала слово, а потом фразу из 2-3 слов

интегрируя высказывание со зрительным контактом. Целевые

вокализации надо тренировать в сессиях на эхо (вербальную

имитацию)

Краткое описание

тренинга, метод

Провоцировать (невербально) поведение просьбы: все,

желанные для ребёнка, предметы и действия должны быть в поле

его зрения, причем таким образом, чтобы самостоятельно он к ним

доступа получить не мог. Чтобы ребёнок вынужден был попросить.

Допускается подсказка: «Что ты хочешь?», но не следует

использовать её часто. Надо стремиться довести количество просьб

в течение одного дня до 300. Когда ребёнок даёт понять, что ему

надо каким-то образом помочь или что-то подать, взрослый

предоставляет вербальную подсказку («Налей сок!»), а затем

делает паузу, предоставляя ребёнку возможность произнести
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целевую вокализацию. Если ребёнок молчит дольше 3 секунд,

взрослый предоставляет вторую такую же подсказку («Налей

сок!») и снова делает выразительную паузу. Если ребёнок снова

ничего не произносит 3 секунды, взрослый предоставляет

требуемое, одновременно с передачей ребёнку называя его полным

словом («Сок!»). В случае, если ребёнок после первой или второй

подсказки (или, тем более, без подсказок, сразу) произносит

целевую вокализацию, выражая просьбу, требуемое (сок)

предоставляется ему незамедлительно с искренней радостью и

кратким выразительным одобрением (социальное поощрение:

может быть тактильным (прикосновение, объятие), в зависимости

от того, что нравится ребёнку. В тот момент, когда ребёнок

получает желаемое, ощущает его в своей ладони или во рту,

взрослый ещё раз произносит полное слово: «Сок!». По мере

освоения ребёнком целевых вокализаций последние усложняются.

Метод: Случайное обучение в естественной среде, моделирование

ситуаций.

Критерий мастерства Ребенок просит указанным образом правильно в 4

последовательных сессиях в разных местах с разными людьми

(холодные пробы)

Материалы Мотивационные стимулы, непарные части от парных

предметов (щётка без пасты, тарелка без еды, один носок, бумага

без фломастеров и т.п.)

Используемые

подсказки, критерий

перехода с уровня на

уровень

Вербальная, вербальная с задержкой. Критерий перехода:

достижение мастерства при текущем уровне подсказки

Формирование социально-бытовых навыков

Задача 1. Мытье рук

Целевое поведение

ребенка

Ребенок самостоятельно чистит зубы

Краткое описание

тренинга, метод

Процедура обучения:

1. Попросите ребенка показать ладони (можно

использовать моделирование). Как только выполнил «Отлично!

Я вижу твои ладони».

2. Возьмите руку ребенка и вместе откройте кран с

холодной водой, затем горячей (рука в руке).

3. Переместите руки ребенка под воду – намочите

(продолжаем рука в руке).

4. Скажите «Возьми мыло». Возьмите кусок мыла и

продолжайте растирать его в руках (совместно).

5. Уберите кусок мыла.

6. Продолжайте мыть руки под водой. Сначала

правую, затем левую. Скажите «Ты моешь руки».

7. Вместе с ребенком выключите кран с горячей

водой, затем с холодной (рука в руке).

8. Вытирайте руки полотенцем.

Рекомендации:
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1. Для того чтобы полотенце не падало с

перекладины, когда ребенок вытирает руки, скрепите его

противоположные части между собой булавкой.

2. Для того чтобы отличать кран с холодной водой

от крана с горячей, наклейте крупные цветные кругляшки или

квадратики синим - холодный и красным - горячий,

соответственно.

3. Чтобы ребенку легче было держать мыло,

разрежьте один кусок пополам.

Критерий мастерства Ребенок чистит зубы без помощи взрослого

Материалы Зубная паста, щетка, стаканчик для воды, поощрение

Используемые

подсказки, критерий

перехода с уровня на

уровень

Физическая, моделирование, вербальная, жестовая;

Критерий перехода: 80% успешности на текущем уровне

Подсказки постепенно снижаются и исчезают