THE SUPERVISOR REVIEW

on the Master’s Theses of BANNYKH Anastasia Vitalievna «Formation of

everyday skills in preschool children with autism spectrum disorder by

behavioral therapy techniques with the participation of parents»

Anastasia showed activity, independence, initiative throughout the entire

period of research work. She planned and conducted the study that involved 10

children with ASD with an officially established diagnosis aged 3 to 5 years. The

study was conducted in the paradigm of a classical clinical trial with diagnostic

measurements before and after the intervention. Evaluation of the effectiveness of

the results of the programs showed that 6 out of 10 children achieved the goal set

(improvement/formation of a certain everyday skill), were able to successfully

consolidate them in a home environment and generalize them in another social

environment. 4 children have partially mastered everyday skills. The strength of

the work is the complexity of conducting such a study in the context of the

ongoing Covid-2019 pandemic. The weak side of the work is the short duration of

the corrective impact, which took approximately 1 month of work with each child.

However, all the participants were given further recommendations on the

continuation of the intervention based on behavioral therapy techniques.

The main idea of the intervention was the possibility of cooperation with

parents and their willingness to implement an individual program created by

Anastasia for each child to develop everyday skills using ABA therapy methods,

taking into account significant motivational factors. Therefore, the selection of

participants into the experimental group was not randomized, since the active

position of parents and their ability to devote time to the daily implementation of

programs was crucial.

The work is extensive, consisting of 3 chapters - 1) theoretical substantiation

of the problem of the formation of everyday skills in children with autism

spectrum disorder; 2) determination of the level of formation of everyday skills in

preschool children with autism spectrum disorder and 3) program development for

the formation of everyday skills in preschool children with autism spectrum

disorder with the participation of parents by behavioral therapy techniques. The

work includes five applications. The list of references includes 75 sources, 25 of

them in English.

Anastasia demonstrated a decent level of work with scientific literature,

highlighting modern scientific works of not only Russian but also foreign

scientists. Within the framework of the second chapter, the rationale for the choice

of methods and techniques for diagnosing the level of formation of everyday skills

in children with ASD is described in detail, as well as the study participants and

the procedure. Anastasia conducted a detailed qualitative analysis of the collected

data and interpreted the results.

A.V. Bannykh conducted the writing of the work exclusively independently:

from the definition of the topics of the theoretical review, to the interpretation of

the results obtained. Our assistance consisted exclusively in providing special

diagnostic materials within the framework of the ABA (Encouragement

Questionnaire) and assistance in the selection of other diagnostic techniques. The

entire interpretation of the obtained data analysis results, as well as the conclusions

of the study were made by the author independently. Among the minor

shortcomings of the work, there is a technical negligence in the design of

Appendix B. In general, the work has been done well, which gives reason to

recommend the mark "A".
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